
Přílohy       
   

Příloha č. 1: Přehled rozvojových cílů tisíciletí, Světová zdravotnická organizace 

                 Název cíle popis cíle  

1.  Odstranit extrémní 

chudobu a hlad  

-snížit na polovinu počet extrémně chudých lidí (ti, kteří mají 

méně než 1 dolar na den)  

-snížit na polovinu podíl lidí trpící hladem  

2.  Zpřístupnit základní 

vzdělání pro všechny  

-zajistit, aby všechny děti absolvovaly plné základní 

vzdělání  

3.  Prosazovat rovnost 

pohlaví a posílit postavení 

žen  

-do roku 2005 odstranit rozdíly v přístupu mužů a žen k 

základnímu vzdělání  

-do roku 2015 dosáhnout téhož na všech úrovních vzdělání  

4.  Omezit dětskou úmrtnost  -snížit o dvě třetiny míru úmrtnosti u dětí mladších 5 let  

5.  Zlepšit zdraví matek  -snížit o tři čtvrtiny míru úmrtnosti matek  

6.  Bojovat proti HIV/AIDS, 

malárií a jiným nemocem  

-zastavit šíření HIV/AIDS a snižovat procento nově 

nakažených  

-zastavit šíření malárie a dalších závažných chorob a snížit 

míru jejich výskytu (např. TBC)  

7.  Zajistit trvalou udržitelnost 

životního prostředí  

-začlenit principy trvale udržitelného rozvoje na národních 

politik a programů; zvrátit proces ubývání přírodních zdrojů  

-snížit na polovinu podíl lidí, kteří nemají trvalý přístup k 

nezávadné pitné vodě  

-do roku 2020 dosáhnout výrazného zlepšení životních 

podmínek alespoň 100 miliónů lidí přebývajících v 

chudinských předměstích velkoměst (slumech)  

8.  Vytvořit globální 

partnerství pro rozvoj  

-rozvíjet otevřený obchodní a finanční systém  

-zabývat se otázkou zvláštních potřeb nejméně rozvinutých 

zemí (zrušení cel, oddlužení vysoce zadlužených zemí, 

navýšení rozvojové pomoci zemím, které prokázaly svou 

odhodlanost řešit problém chudoby)  

-zabývat se zvláštními potřebami malých rozvojových zemí  

-prostřednictvím opatření na úrovni států i na mezinárodní 

úrovni komplexně přistupovat k problémům zadlužených 

zemí a vytvořit dlouhodobou perspektivu jejich řešení  

-ve spolupráci s rozvojovými zeměmi vytvořit solidní 

pracovní příležitosti pro mladé  

- ve spolupráci s farmaceutickými společnostmi zajistit 

dostupnost základních léků v rozvojových zemích  

- ve spolupráci se soukromými sektorem zajistit, aby všichni 

lidé mohli využívat přínosů nových technologií, zejména 

technologií informačních a komunikačních  

Zdroj: OSN, 2005 

 

 

 



2 
 

Příloha č. 2: Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních 

problémů – desátá revize (Některé infekční a parazitární nemoci) 

A 00 – B99 Některé infekční a parazitární nemoci 

A00 – A09 Střevní infekční onemocnění 

A15 – A19 Tuberkulóza 

A20 – A28 Některé bakteriální zoonózy 

A30 – A49 Jiné bakteriální nemoci 

A50 – A64 Infekce přenášené převážně pohlavním stykem 

A65 – A69 Jiné spirochétou nemoci 

A70 – A74 Jiné nemoci způsobené chlamydiemi 

A75 – A79 Rickettsiózy 

A80 – A89 Virové infekce centrální nervové soustavy 

A90 – A99 Virové horečky a virové hemoragické horečky přenášené členovci 

B00 – B09 Virové infekce charakterizované postižením kůže a sliznice 

B15 – B19 Virová hepatitida 

B20 – B24 Onemocnění virem lidské imunodeficience (HIV) 

B25 – B34 Jiné virové nemoci 

B35 – B49 Mykózy 

B50 – B64 Protozoární nemoci 

B65 – B83 Helmintózy-hlístové nemoci 

B85 - B89 Zavšivení, akarióza a jiná napadení 

B90 – B94 Následky infekčních a parazitárních nemocí 

B95 – B98 Bakteriální, virová a jiná infekční agens 

B99 Jiné infekční nemoci 

Zdroj: file:///C:/Users/pc/Downloads/mkn-tabelarni-cast_1-4-2014%20(2).pdf, 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Příloha č. 3: Seznam závažných infekčních onemocnění (nutnost izolace na 

lůžkových odděleních nemocnic nebo léčebných ústavů, a nemocí, jejichž léčení je 

povinné) 

1. Akutní virové záněty jater 

2. Antrax 

3. Dengue 

4. Hemoragické horečky 

5. Cholera 

6. Infekce CNS mezilidsky přenosné 

7. Mor 

8. Paratyfus 

9. Syfilis v I. a II. stadiu 

10. Přenosná dětská obrna 

11. Pertuse v akutním stadiu 

12. Ricketsiózy 

13. SARS a febrilní stavy nezjištěné etiologie s pozitivní cestovní anamnézou 

14. Spalničky 

15. Trachom 

16. Tuberkulóza 

17. Tyfus břišní 

18. Úplavice amébová 

19. Úplavice bacilární v akutním stadiu onemocnění (v případě bezpříznakového 

nosičství původce onemocnění je možné propustit pacienta do domácího 

prostředí pouze se souhlasem orgánu ochrany veřejného zdraví) 

20. Záškrt 

21. Další infekce podléhající hlášení Světové zdravotnické organizace 

22. Projevy nemocí a událost, která představuje možnost propuknutí nemocí 

podle článku 1 Mezinárodního zdravotního řádu (IHR 2005), která je podle 

rozhodnutí č. 2119/98/ES nemocí přenosnou.  

 

Zdroj: Portál veřejné správy. Informace pro občany České republiky, 2015 

 

 



4 
 

Příloha č. 4: Vybraná infekční onemocnění, nepublikovaná data poskytnuta ÚZIS 

(2011 - 2013) 

A01  
 

Břišní tyfus a paratyfus       

A02  
 

Jiné infekce způsobené salmonelami  

A03  
 

Shigelóza                      

A04  
 

Jiné bakteriální střevní infekce     

A05  
 

Jiné bakteriální otrav. přenes.potravin. 

A06  
 

Amoebiasis - amébóza           

A07  
 

Jiné protozoární střev. nemoci 

A08  
 

Střev.inf.viry a j.urč.mikro.  

A09  
 

J.gastroent.a kol.inf.a NS pů. 

A21  
 

Tularemie                      

A27  
 

Leptospiróza                   

A32  
 

Listerióza - listeriosis       

A37  
 

Dávivý kašel - pertussis       

A38  
 

Spála - scarlatina             

A39  
 

Meningokokové infekce          

A40  
 

Streptokoková sepse            

A41  
 

Jiná sepse                     

A42  
 

Aktinomykóza - actinomycosis   

A46  
 

Růže - erysipelas              

A48  
 

Jiné bakt.nemoci jinde nezař.  

A56  
 

J.sex.přenáš.chlamydiová onem. 

A59  
 

Trichomoniáza                  

A63  
 

J.nemoc.sex.přen.nezařaz.jinde 

A69  
 

Jiné spirochétové infekce      

A70  
 

Infekce zp.Chlamydia psittaci  

A74  
 

J.nemoci způsobené chlamydiemi 

A78  
 

Horečka Q                      

A79  
 

Jiné rickettsiózy              

A81  
 

Atypické virové infekce CNS    

A84  
 

Vir.encefalitida přen.klíšťaty 

A86  
 

Neurčená virová encefalitida   

A87  
 

Virová meningitida             

A88  
 

J.vir.infekce CNS j.nezařazené 

A89  
 

Neurčená virová infekce CNS    

A90  
 

Dengue [klasická dengue]       

A98  
 

J.vir.hemorag.horečka j.nezař. 

B00  
 

Infekce virem Herpes simplex   

B01  
 

Varicella - plané neštovice    

B02  
 

Herpes zoster - pásový opar    

B05  
 

Spalničky - morbilli           

B06  
 

Zarděnky - rubeola             

B08  
 

J.vir.inf.s post.kůž.a sliz.JN 

B15  
 

Akutní hepatitida A            

B16  
 

Akutní hepatitida B            

B17  
 

Jiná akutní virová hepatitida  

B18  
 

Chronická virová hepatitida    

B19  
 

Neurčená virová hepatitida     

B24  
 

Neurčené onemocnění virem HIV  

B25  
 

Cytomegalovirová nemoc         

B26  
 

Příušnice- parotitis epidemica 



5 
 

B27  
 

Infekční mononukleóza          

B33  
 

Jiné virové nemoci nezařaz.j.  

B35  
 

Dermatofytóza                  

B36  
 

Jiné povrchové mykózy          

B37  
 

Kandidóza - candidiasis        

B45  
 

Kryptokokóza - cryptococcosis  

B50  
 

Malárie p.Plasmodium falcipar. 

B52  
 

Malárie p. Plasmodium malariae 

B53  
 

J.parazitolog. ověřená malárie 

B55  
 

Leishmanióza - leishmaniasis   

B58  
 

Toxoplazmóza - toxoplasmosis   

B68  
 

Tenióza - napadení tasemnicí   

B71  
 

J.infekce cestody- tasemnicemi 

B76  
 

Onemocnění měchovci            

B77  
 

Askarióza - ascariasis         

B78  
 

Strongyloidióza                

B79  
 

Trichuriasis                   

B80  
 

Enterobióza - enterobiasis     

B83  
 

Jiné helmintózy                

B85  
 

Zavšivení - pediculosis        

B86  
 

Svrab - scabies                

B96  
 

J.uřč.bakteriál.agens-př.n.ZJK 

G00  
 

Bakteriální meningitida NJ     

G51  
 

Poruchy lícního nervu          

G61  
 

Zánětlivá polyneuropatie       

J10  
 

Chřipka zp.identif.chřip.virem 

J17  
 

Zánět plic při nemocech ZJ     

W54  
 

Kousnutí nebo úder psem        

W55  
 

Kousnutí nebo úder jinými savci   

 

Zdroj: ÚZIS (nepublikovaná data), 2011 - 2013 

 


